



# Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce

Lielauce

Vecauce

Vītiņi

Īle

Ukri

Bēne



Nr. 3 (101) 2018. gada 15. MARTS

## 23. februārī Aucē viesojās prezidents Raimonds Vējonis un Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone

Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Iveta Vējones kundze piektdien, 23. februārī, ieradās Aucē, lai reģionālajā darba vizītē iepazītos ar novada aktualitātēm, tiktos ar iedzīvotājiem un arī apmeklētu lielākos novada uzņēmumus un Auces vidusskolu.



Valsts prezidenta un Ivetas Vējones kundzes sagaidīšana Auces vidusskolā.

Dienas pirmajā pusē Valsts prezidents tikās ar Auces novada domes priekšsēdētāju Viju Keršu un novada domes deputātiem. Pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs, izmantojot prezentāciju par novadu, iepazīstināja Valsts prezidentu ar Auces novadu, tā attīstību, iesāktajiem projektiem un iecerēm.

Valsts prezidents vizītes laikā apmeklēja lielākos novada uzņēmumus un ar nevilnotu interesi izzināja uzņēmumu – SIA „Tehnika Auce”, SIA „EK Auce” un SIA „Dienvidi Plus” – darbību, kā arī uzklauzīja novada uzņēmēju viedokli par īstenotajām izmaiņām nodokļu politikā. Valsts prezidents atzīmēja, ka pieņemtie lēmumi un veiktās izmaiņas nodokļu sistēmā sniegs stabilitāti uzņēmējiem un ļaus ilgtermiņā pieņemt nepieciešamos lēmumus par ieguldījumiem jaunu darba vietu radīšanā Latvijā.

Valsts prezidents atzīmēja, ka SIA „Tehnika Auce” ir labs piemērs tam, ka ar inovācijām ražošanā un tālredzīgu domāšanu var veiksmīgi konkurēt ne tikai vietējā mērogā, bet arī pasaules tirgos, kā to ilgu gadu jau pierādījusi SIA „Tehnika Auce”, arvien atklājot jaunus eksporta tirgus.

Auces vidusskolā Valsts prezidentu un Valsts pirmo lēdiju sagaidīja jaunāko klašu skolēni, skolotāji un skolas direktore Indra Špela. Skolēni ciemiņiem dāvināja ziedus un kopā teica svinīgu „Labdien!”. Skolas aktu zālē augstos viesus gaidīja vecāko klašu skolēni, skolotāji, kā arī Bēnes vidusskolas 9. klases audzēkņi un skolotāji. Auces vidusskolas koris, kurā dziedāja arī pedagogi, vēltīja Valsts prezidentam, Valsts prezidenta kundzei un oficiālajai delegācijai skolas himnu. Indra Špela,

iepazīstinot viesus ar mācību iestādi, informēja arī par kopīgo izglītības politiku novadā, izklāstot jau īstenoto izglītības iestāžu reformu.

Auces vidusskolas apmeklējuma laikā Valsts prezidents, tiekoties ar skolotājiem un skolēniem, uzsvēra: „Nav svarīgi, cik tuvu vai tālu pašvaldība ir no Rīgas, galvenais, lai tur ir bērni un skolas, kur var iegūt labu un kvalitatīvu izglītību. Skolā skolēniem ir ne tikai jāiegūst zināšanas, bet arī prasmes, kā plānot savu laiku un izvīrīt mērķus, ko sasniegt turpmākajā dzīvē. Nekad neaizmirstiet, ka, lai sasniegtu savu mērķi, ir jācīnās! Lai kā arī brīžiem negribas, skolā jums ir jābūvējas, un to jūs spēsiat novērtēt vēlāk, kad kļūsiat pieauguši. Mūsdienā mainīgajā un dinamiskajā pasaulē, kad būtisku lomu jaunu zināšanu un prasmju apgūšanā ieņem digitālā vide, īpaši nozīmīgi ir mācēt izmantot jaunās tehnoloģijas gudri un pārdomāti. Esiet modri un mācieties atšķirt patiesas ziņas no viltus ziņām!” Skolēni Valsts prezidentam uzdeva dažādus jautājumus, to vidū izskanēja jautājums par skolēnu iespēju iesaistīties starptautiskos projektos, motivāciju jauniešiem palikt Latvijā pēc skolas gaitu beigšanas, tāpat tika jautāts, kā Valsts prezidents vērtē iespēju jauniešiem uzņēmējiem piemērot nodokļu atlaides un kuras profesijas Valsts prezidents uzskata par visnoderīgākajām. „Mums ir jābūt konkurētspējīgiem, zināšanām un mērķtiecīgiem, ja vēlamies dzīvē kaut ko sasniegt. Lai tas tā būtu, skola patiešām ir ļoti svarīga. Protams, pirmajā vietā ir ģimene, kur gūstam pirmo audzināšanu un zināšanas. Lai cik vilinoši būtu palikt ārzemēs, vienmēr jāpatur prātā, ka ir jāatgriežas mājās. Zināšanas, ko iegūsi, ir svarīgas ne tikai jums pašiem, bet arī Latvijai. Kurš gan cits veidos Latviju, ja ne mēs paši?” Valsts prezidents piebilda uzrunas gaitā.

Apmeklējot SIA „EK Auce” ražošanas cehus, Valsts prezidents un Iveta Vējones kundze ne tikai iepazīna plašo produkcijas klāstu, kas tiek ražots uzņēmumā, bet arī aprunājās ar uzņēmuma darbiniekiem, tā gūstot



SIA „Tehnika Auce” valdes loceklis Pranis Lignickis iepazīstināja Raimonda Vējoņa kungu ar uzņēmumā ražoto.

precīzāku priekšstatu par ikdienas darba specifiku. Par SIA „EK Auce” valdes locekles Aijas Vežukas kundzes izklāstītajiem uzņēmuma produktu eksporta galamērķiem – Japānu, ASV, Kanādu, Zviedriju, Dāniju, Norvēģiju, Lielbritāniju, Šveici un Spāniju – Valsts augstākā amatpersona bija pārsteigta, vēlot uzņēmumam neapstāties pie sasniegtā.

Vizītes turpinājumā Valsts prezidents apmeklēja Vecauces pili, kur viesus sagaidīja pats pils muižkungs, kā lomā iejutās Ilmārs Reimanis, un muižkundze, kuras lomā iejutās Linda Vežuka. Raimondam Vējonim bija iespēja uzzināt vairāk par pašiem Auces veidošanās pirmstadijām, apmeklējot vēstures ekspozīciju, ar ko iepazīstināja Vecauces muižas pārvaldniece Inese Kaminska.

Viens no uzņēmumiem, ko prezidents apmeklēja, bija arī SIA „Dienvidi Plus”, kur degustācijai tika piedāvāti vairāki smiltsērķšķu produkti, kas jau ieguvuši pircēju atzinību, tāpēc regulāri produktus iegādājas arī mazumtirgotāji galvaspilsētā. „Garša, kas uzrunā, apbur un neatstāj vienaldzīgu” – tāds ir šī uzņēmuma moto, savukārt uzņēmuma darbības koncepcija un virziens ir radīt maksimāli dabīgus produktus, izmantojot vietējās izejvielas, par ko uzņēmuma pārstāvis Andris Eihvalds izsmelošā prezentācijā pastāstīja Valsts prezidentam un Ivetai Vējones kundzei.

Prezidenta kundze Iveta Vējone paralēli Valsts prezidenta vizītes programmai rita pusē apmeklēja pirmskolas izglītības iestādi „Pīlādzītis”, kur noskatījās īpaši sirsniņu muzikālu priekšnesumu, kopā ar pirmskolas izglītības iestādes audzēkņiem radošajā darbnīcā izgatavoja piespraudī, mācījās rotaļu, kā arī ar skolotājiem neformālā gaisotnē pārrunāja pirmskolas izglītības aktualitātes valstī. Vēlāk pēcpusdienā Valsts prezidenta kundze viesojās arī Lielaucē sociālajā mājā, kur viņa iepriecināja Auces Mūzikas skolas audzēkņi ar muzikālu sveicienu un sociālās mājas iemītnieki iepazīstināja ar sadzīves apstākļiem šajā iestādē, kā arī dalījās ar savu dzīves pieredzi, vienlaikus interesējoties arī par Vējones kundzes ikdienas gaitām, viņas vaļaspriekiem un mazbērniem.

(Turpinājums 4. lapā)

Informāciju sagatavoja  
Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Gata Bergmaņa foto

### Šajā numurā lasiet:

- ✓ Ko nolēma domes sēdē 28. februārī – 2. lpp.;
- ✓ Noteikts Auces novada bibliotēkas darba laiks ziemas periodā – 6. lpp.;
- ✓ Zināmas traktortehnikas tehniskās apskates vietas pagastos – 3. lpp.;
- ✓ Grandiozi izskanējuši Čellu svētki Aucē – 4. lpp.;
- ✓ Hokejisti sīvā cīņā noskaidroja labāko komandu – 7. lpp.



# Auces novadā turpina realizēt projektu „JAUNIETIS – SASPĒLE – MĒRĶĪ!”

Turpinot realizēt projektu „JAUNIETIS – SASPĒLE – MĒRĶĪ!” Nr. 2-25/64, kas noslēgts starp Auces novada pašvaldību un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūru, Auces novada Kultūras centrā 15. martā tika rīkota 2. aktivitāte „Kafija ar politiķiem”. Šajā pasākumā tikās jaunieši ar politiķiem un pārrunāja jautājumus, kas ir svarīgi Auces novadā jaunatnes darbā.

Tēmas, par kurām diskutēt, tika apkopotas no jauniešu anketām, to palīdzēja izdarīt brīvprātīgā Anna Luīze Bulvāne, kura mācās Auces vidusskolā un piedalās Award programmā. Tēmas, kas ir aktuālas jauniešiem:

1. Vieta, kur jauniešiem uzturēties un darboties brīvajā laikā (piemēram, jauniešu centrs, hobiju māja).
2. Saturs brīvajam laikam.
3. Drošība pasākumos.
4. Kopīgi pasākumi starp novada pagastu jauniešiem gan Auces pilsētā, gan pagastos.
5. Ko pašvaldība varētu darīt, lai jaunieši pēc studijām atgrieztos novadā, veidotu ģimenes un uzņēmumus?

Pēc šīm kopīgām diskusijām rezultātus apkopotā veidā dosim politikas veidotājiem, lai tālāk var izvērtēt, kas jau notiek, ko var realizēt uzreiz, ko var ieplānot novada Attīstības dokumentā.

Savukārt projekta noslēguma 3. aktivitāte būs kopīga basketbola spēle, kas notiks marta beigās, lai nostiprinātu savstarpēju sadraudzību, komandas garu un saspēli.

Inuta Smirnova, projekta vadītāja



Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 2017. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros

## PII „Pīlādžītis” audzēkņi kopā ar skolotājām apciemoja draugus Lietuvā



PII „Pīlādžītis” audzēkņi un skolotāji kopā ar bērnu audzinātājiem „Vyturēlis” skolotājām.

Kamēr Latvija vēl tikai gatavojas savai simtgadei, 16. februārī savu simto dzimšanas dienu svinēja mūsu kaimiņvalsts Lietuva, bet vēl pēc nedēļas – Igaunija.

Atsaucoties uzaicinājumam, 15. februārī PII „Pīlādžītis” audzēkņi kopā ar skolotājām apciemoja sadarbības partnerus un draugus Lietuvā, Jonišķu bērnu dārzā „Vyturēlis”. Svētku pasākumā tika izdzīvota Lietuvas valsts vēsture un svarīgākie notikumi, kuri tika papildināti ar interesantiem bērnu tērpiem, mūziku, dejām. Mūsu bērni to vēroja ar lielu interesi.

PII „Pīlādžītis” audzēkņi, tērpušies latviešu tautastērpos,

pārsteidza visus ar lietuviešu valodā dziedātu dziesmiņu, apsveikuma vārdiem Lietuvai dzimšanas dienā un jautrām dejām.

Bērniem bija iespēja sadraudzēties ar saviem vienaudžiem – lietuviešu bērniem. Visi gāja kopīgās rotaļās, spēlējās grupiņās ar rotaļlietām. Ar prieku vērojām, ka valodas barjera nebija šķērslis kopīgai bērnu saziņai. Bijām patīkami pārsteigti par sirsniņo uzņemšanu.

Bērni un arī mēs, pārējie, ar prieku gaidīsim nākamo tikšanos, bet šoreiz jau pie mums Aucē – PII „Pīlādžītis” – Latvijas valsts dzimšanas dienā.

Aija Gintere-Mikne  
PII „Pīlādžītis” vadītāja  
Foto no iestādes fotoalbuma

## Iepazīsim savu pagastu

Šāds nosaukums būs viktorīnai, kas 7. aprīlī plkst. 19.00 sāksies Bēnes Tautas namā. Faktiski šajā vakarā tautas namā notiks divi pasākumi, bet – visu pēc kārtas.

Jaundibinātā biedrība „Auces novada Sociālo inovāciju parks” sadarbībā ar IU „Tempo” un Auces novada pašvaldības iestāžu struktūrvienībām un nodaļām, kas atrodas Bēnes pagastā (Bēnes bibliotēka, Auces novada PIIC Bēnes nodaļa, Bēnes bērnu un jauniešu rotaļu istaba), aicina bēnēniekus (un ne tikai bēnēniekus) paskatīties uz pagātnes un tagadnes notikumiem pagastā no savādāka rakursa. Tas tiks īstenots ar viktorīnas palīdzību, kur savā starpā sacentīsies vairākas komandas un kur nopietnas lietas mīsies ar šova elementiem.

Ja vēlaties būt par pasākuma aktīvo dalībnieku, jums līdz 28. martam jāizveido komanda. Par komandu var kļūt arī vienas ģimenes pārstāvji. Pieteikuma anketu var saņemt un aizpildīt Bēnes bibliotēkā. Informāciju par pasākumu varat saņemt arī, rakstot uz e-pastu: [inuta24@inbox.lv](mailto:inuta24@inbox.lv) vai zvanot pa tālruni 29486758.

Komandas izveidošanas nosacījumi ļoti vienkārši:

1. Komandā jābūt četriem dalībniekiem, no kuriem vismaz divi ir sasnieguši 18 gadu vecumu.
2. Komandai jābūt savam nosaukumam.
3. Komandai jābūt savai atšķirības zīmei (nav nozīmes kvantitātei, bet gan atšķirības pazīmi unikalitātei un inovācijai).

Viktorīnas laikā komandām tiks uzdoti jautājumi un doti četri iespējamie atbilžu varianti. Minūte laika pareizās atbildes izdomāšanai un, – jāsniedz atbilde! Par katru pareizo atbildi komanda saņem punktu. Uzvarēs tā komanda, kura būs ieguvusi visvairāk punktu 15 jautājumu maratonā.

Lai viktorīnu padarītu interesantāku un arī skatāmāku skatītājiem, kuri sestdienas vakaru būs nolēmuši pavadīt Bēnes Tautas namā, jautājumi jau pirms viktorīnas būs uzfilmēti un pasākuma laikā dalībniekiem ar video projektora palīdzību tiks parādīti uz liela ekrāna. Jautājumu uzdos Bēnes iedzīvotāji, kuri ar savu profesionālo darbību vai ar savu pozitīvo attieksmi pret dzīvi un pret notiekošo mums apkārt ir de-

vuši nozīmīgu ieguldījumu Bēnes pagastam un tā, līdz ar to arī visa Auces novada, atpazīstamai Latvijā. Pēc pareizās atbildes nosaukšanas tiks sniegts detalizēts komentārs par jautājumu ietverto objektu vai notikumu. Tas ļaus klātesošajiem atcerēties jau aizmirstus, bet Bēnes pagastam nozīmīgus vēsturiskus notikumus. Iespējams, ne viens vien pasākuma apmeklētājs uzzinās par Bēni to, ko nekad nav zinājis, kaut gan pagastā nodzīvoti daudzi gadi.

Reklāmas pauzes pasākuma scenārijā nav iekļautas, bet, lai no domāšanas un no iegūtās informācijas nepārkarstu mūsu „pelēkās šūniņas”, būs atelpas brīži, kuros savas prasmes rādīs dejotāji ar speciāli šim pasākumam deju studijā „Panda” iestudētiem deju soļiem.

Protams, ka būs arī galvenā balva uzvarētājkomandai, arī pārsteigumi komandu dalībniekiem, skatītājiem un atbalstītājiem netrūks!

Pasākumu vadīs bijušais bēnēnieks, pagājušā gadsimta 90. gadu jauniešu elks un bijušais Bēnes kultūras nama direktors Gvido Lasmanis.

Un tagad par otru pasākumu.

Domāju, ka daudzi atceras Bēnes „vecu labo kultūras namu” ar divām apaļajām malkas krāsnīm tajā un daudzām citām interesantām lietām, kur gandrīz vai katru otro sestdienas vakaru uz diskotēkām aicināja diskokluba „Sirēna” didžeji.

Nav vairs „vecais labais kultūras nams”, bet vēl joprojām ir diskotēka, kura pēc viktorīnas, plkst. 22.00, aicinās jūs uz tematisku deju programmu – „Diskoterapija”.

Tas būs dziedniecisks pasākums tiem, kuri pēc garās un neierasti aukstās ziemas vēl tā īsti nav pamodušies no ziemas miega un dvēselē jūtas saguruši.

Mēs – jau nosirmot sākušie diskoterapeiti no diskokluba „Sirēna” – DJ Gvido, DJ Oskars, DJ Aldis, DJ Mārtiņš un DJ Ivars – jūs atmodināsim, sildīsim un dziedināsim!

Un atkal tāpat kā toreiz, saldajos 80. un 90. gados, negulēsim vismaz līdz trijiem, leksim pa vecam, leksim pa jaunam, leksim, kā mākam un kā varam, leksim pavasarī un leksim pretim vasarai! Mēs jūs gaidām!

Pasākumu organizēšanas vārdā:

Ivars Rozentāls

Biedrības „Auces novada Sociālo inovāciju parks” valdes loceklis, viens no diskoterapeitiem

## Tehniskās apskates grafiks traktortehnikai 2018. gadā

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk. arī pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāpagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzī derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. No 2017. gada 30. jūnija par Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu.



### 2018. gada traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas

Apdzīvota vieta	Datums	Laiks	Datums	Laiks	Norises vieta
Vecauce	13.04.	10:30	16.05.	10:30	Mehāniskās darbnīcas Vecauce
Vecmiķeļi	19.03.	10:30			Tand Ukri
Bēne	16.05.	14:00			Rūpniecības 2D
Īle	10.05.	10:30			Pagasta centrs (Klintenes)
Lielaucē	10.05.	12:30			Pagasta centrs (Tautas nams)
Ukri	14.05.	10:30			Pagasta centrs (Druvas iela)
Vītiņi	11.04.	10:30	16.05.	12:00	Pagasta centrs (Pagasta nams)
Ķevele	11.04.	14:30			Ciema centrs (Dailes)

Nepieciešamības gadījumā var pieteikt arī citu traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates vietas.

Tālrunis: 29269130, 29131817 vai [www.vtua.gov.lv](http://www.vtua.gov.lv).

Jānis Mergups-Kutraitis

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sabiedrisko attiecību speciālists

# 23. februārī Aucē viesojās Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Valsts prezidenta kundze Iveta Vējone

(Turpinājums no 1. lpp.)

Darba vizītes noslēgumā Aucē novada Kultūras centrā norisinājās Valsts prezidenta tikšanās ar novada iedzīvotājiem. Uzrunājot sanākušos, R. Vējonis teica: „Cienījamās dāmas un godājamie kungi! Man ir patiess prieks šodien būt šeit, Aucē. Šis gads mums ir iesācies īpaši – kā Latvijas simtgades gads, turklāt tas ir ne tikai Latvijas, bet visas Baltijas jubilejas gads, tāpēc tas mums visiem uzliek īpašu atbildību par to, kādi mēs izskatīsimies nākamajā simtgadē. Šis neapšaubāmi ir arī politiski svarīgs gads gaidāmo vēlēšanu dēļ, tāpēc aicinu ikvienu pildīt savu pilsoņa pienākumu un doties uz vēlēšanām, lai izdarītu savu izvēli. Mums valstī trūkst aktivitātes, ja kāds paspēj visu, tad lielākā daļa sabiedrības izvēlas palikt malā un klusēt, taču, ja mēs gribam kaut ko mainīt, mums jākļūst aktīvākiem, turklāt jāprot kritiski skatīties uz dažādiem procesiem, izvērtējot sniegtās informācijas ticamību. Arī tuvākajā nākotnē kā prioritāti es izvirzu valsts drošību, un, lai runātu par drošību plašākā izpratnē, mums noteikti ir jārunā arī par ekonomisko valsts drošību, tāpēc, manuprāt, jādara ir vēl vairāk, lai piesaistītu ārvalstu investorus, lai radītu jaunas darba vietas un nodrošinātu pienācīgu atalgojumu.”

Valsts prezidents cita starpā uzsvēra, ka pagājušā gadā izdarītās nodokļu reformas ir drosmīgs solis, lai virzītos uz valsts attīstību, protams, pie kā jāturpina strādāt, lai ieviestā nodokļu politika būtu stabila un visiem saprotama. Tāpat vairākkārt tika uzsvērts, ka darbam, kas tiek darīts, jābūt godīgam un pildītam ar vislielāko atbildības sajūtu visos līmeņos. Tikšanās laikā augstākajai valsts amatpersonai tika uzdoti vairāki jautājumi attiecībā uz nekustamā īpašuma nodokļu sistēmas nevienlīdzību valstī un OIK kā papildu slogu iedzīvotāju maciņiem, kā arī tika lūgts sniegt viedokli attiecībā uz „čēkas maisu” publicēšanu un nepilsoņu institūta likvidēšanas iespējām valstī.

Aucē novada domes priekšsēdētāja Valsts prezidentam dāvināja piemiņas velti – Aucē vidusskolas skolotāja un Latvijas Amatniecības kameras amata meistara koka virpošanā Jāņa Bensona darinātu koka pulksteni, tā pateicoties par iespēju tikt klātienē ar Valsts prezidentu, iepazīstināt ar novadu un pārrunāt novada attīstībai svarīgus jautājumus, tai skaitā to, kā administratīvi teritoriālā reforma varētu ietekmēt mazo novadu un pilsētu pastāvēšanu un attīstību.

Informāciju sagatavoja  
Gita Šēfere-Šteinberga  
Sabiedrisko attiecību speciāliste



↑ Valsts prezidents kopā ar domes deputātiem un pašvaldības izpilddirektoru.



↑ Raimonds Vējonis sarunājas ar SIA „Tehnika Aucē” darbiniekiem.



→ Apmeklējot SIA „EK Aucē”.



↑ Valsts prezidents kopā ar Aucē vidusskolas ēdnīcas kolektīvu un viesmili.



↑ SIA „Dienvidi Plus” marmelāžu ražošanas process.

← Valsts augstāko amatpersonu Vecauces pili sagaidīja Vecauces pils muižkungs un kundze.



Valsts prezidenta kundze kopā ar Lielauces sociālās mājas iemītniekiem.



↑ Iveta Vējones kundze kopā ar PII „Pilādžitis” skolotāju un darbinieku kolektīvu.

## „Čellu svētki Aucē” jeb svētki svētkos izskanēja tālu aiz novada robežām

**Latvija 100**

ES ESU LATVIJA

**Svētdien, 4. martā, kad Auce svinēja savu vārdadienu, Kultūras centrā norisinājās patiešām brīnišķīgs pasākums, kas veltīts Latvijas simtgadei un Auci pārvērta īpašā Čellu paradīzē ar vairāk kā piecdesmit mazu, lielu un profesionālu čellistu piedalīšanos.**

Šķiet, ikviens jaunais čellists, kurš apgūst čella spēli mūzikas skolā, novērtēja tik unikālu iespēju spēlēt uz vienas skatuves kopā ar tādiem atzītiem čellu spēles guru kā „Melo-M” (Kārlis Auzāns, Miķelis Dobičins un Jānis Pauls) un „Art-i-Shock” (Guna Šnē, Agnese Segliņa un Elīna Endzele). Koncerts bija veltīts Latvijas simtgadei, un tā ietvaros dažādu mūzikas skolu čellistiem bija iespēja ne tikai izpildīt un klausīties izcilu latviešu mūziku, bet arī uzdot interesējošus jautājumus Latvijā augsti atzītiem mūziķiem, kā, piemēram, obojistam, diriģentam un audioproducentam Normundam Šnē, komponistam, multiinstrumentālistam un mūzikas producentam Kārlim Auzānam un citiem.

Auces Mūzikas skolas direktore Sallija Bankeviča: „Pirmie Čellu svētki Aucē bija 2015. gadā, šie ir otrie. Paldies visiem „garaiņiem”, kas veicināja „vārīšanos” – īpašs paldies Gunai Šnē, kura veidoja šī koncerta māksliniecisko koncepciju, es veicu organizatorisko darbu! Lai augtu, ir vajadzīgs auglīgs lietus – darbs un silta saule – iedvesma. Jau pirmās mēģinājums Jelgavā parādīja, cik iedvesmojošs ir profesionālu mūziķu paraugs un aizraujoša mūzikas valoda, ko saprast vari tikai tad, ja proti lietot savu instrumentu – čellu.”

Guna pēc Auces Mūzikas skolas absolvēšanas mācījusies čella spēli Emīla Dārziņa mūzikas vidusskolā un J. Vitola Latvijas Mūzikas akadēmijā, Hansa Eislera Berlīnes Mūzikas augstskolā un arī Berlīnē studējusi kamermūziku. Reiz, atbildot uz jautājumu, kāpēc izvēlējās tieši čellu kā savu mūzikas instrumentu, Guna atzina, ka tas noticis, pateicoties Sallijai Bankevičiai, kura Gunas bērnudārza laikā bijusi pirmsskolas iestādes muzikālā pedagoģe un visus bērnus, kuriem kaut mazliet bijusi dzirde, vilināja uz savu čella klasi, tādēļ arī Guna nokļuvis tieši čella klasē, ko it nemaz nenožēlojot. Pirms Čellu svētkiem Guna Šnē rakstīja: „Cik silta un lūpu kaktiņus kutinoša ir sajūta būt uz vienas skatuves ar tik daudziem

enerģiski lipīgiem, spēlēt gribošiem, priecīgiem un pa daļai mūzikas aptraukušiem čellistiem. Maziem, lieliem un vidējiem. Vibrācijas – neparastas, nepazīstamas, bagātinošas, kad mūzikā satiekas cilvēki, kas ikdienā nesatiekas. Skolotāji, absolventi, audzēkņi un audzēkņi, populāri čellisti, pirmklasnieki un „profiņi” uz vienas skatuves. Kopā muzicējot, mazajiem jāpievelkas lielajiem, jo taču tik ļoti gribas spēlēt tā, kā viņi – meistari! Un brīžam lielajiem jānokāpj pie mazajiem, lai tos gādīgi atbalstītu un aizdotu savu biežās pieredzes šallīti. Tuvojas ļoti īpašs piedzīvojums kopā ar seniem un jauniem mūzikas un čella draugiem: Salliju Bankeviču, Agnesi Eglīņu, Elīnu Endzele, Kārlis Auzānu, Trio Art-i-Shock, Undīni Balodi, Jāni Paulu, Agnesi Pidriku, Agniju Lānso, Esteri Lūsis-Grīnbergu, Sarmu Gabrēnu, Katrīnu Malacanovu, Auces Mūzikas skolas audzēkņiem un vēl daudziem citiem!” Un patiesi, Kultūras centrā koncerta laikā uzvirvoja neparastas un bagātinošas vibrācijas, un ikviens koncerta klausītājs varēja sev smelties no spēcinošās čellu paradīzes skaņu buķetes viskrāsaināko emociju gammu! Un, iespējams, kāds no Auces Mūzikas skolas čella spēles audzēkņiem – Rainers Liekiņš, Anna Marija Smila, Sāra Baltute un Endijs Jānis Čampers – savu nākotni saistīs tieši ar čella spēli profesionālā līmenī, savukārt Auces Absolventu ansambli paraugu muzicēšanā skolēniem rādīja pati Guna Šnē, Undīne Balode, Sarma Gabrēna, Agnese Pidrika, Rainers Liekiņš (7. klases audzēkņis) un čella skolotāja no Ādažiem Estere Lūsis-Grīnberga.

Viens no lielākajiem pārsteigumiem noteikti skatītājiem bija vismazākās koporķestra dalībnieces aizrautīgā uzstāšanās – Gunas un Normunda Šnē meitiņa Alma piecu gadu vecumā drosmīgi kāpa uz skatuves, lai kopā ar mammu spēlētu vijoli koncertā!

Tik liels skatītāju pulks Kultūras centrā nav manāms bieži, kas liek domāt, ka Čellu svētki bija ļoti īpaša dāvana skatītājiem Latvijas simtgadē. Šī mūzikas instrumenta spēles popularitāti veicina gan spilgts mākslinieciskais sniegums, gan atraktīvas personības, kas ieinteresē jauniešus un uzrunā tos viņiem saprotamā mūzikas valodā, un tāds ir čellu trio „Melo-M”!

Auces vārdadienā laiks ritēja ļoti piesātināti. Skatuves mēģinājumi, skaņas pārbaude, par ko rūpējās Normunds Šnē un viņa palīgs Oļegs Kovaļovs. Gaismu partitūru veidoja Romualds Pučeta, savukārt vietu plānojums 50 čellistiem, klavierēm un timpāniem jau bija vesels meistardarbs. Un, protams, mūzika! Spēlēt blakus „Melo-M” mūziķiem, klausī-



Sallija Bankeviča kopā ar Auces Absolventu ansambļa dalībniekiem.



Uz Auces novada Kultūras centra skatuves uzstājas atraktīvais čellu trio „Melo-M”.

ties viņu improvizācijās un redzēt visu tik tuvu – tā bija lieliska pieredze!

Īpašs paldies Auces Mūzikas skolas direktorei Sallijai Bankevičiai par iniciatīvu un ieguldīto darbu pasākuma tapšanā, paldies visiem čellistiem par izturību un viņu vecākiem par atbalstu! Par kopīgajām garšīgajām pusdienām paldies Vecauces pils ēdnīcas saimniecēm! Paldies Auces novada Kultūras centra darbiniekiem par atbalstu un atbildīgo darbu, paldies Līgai Holodņikovai par afišas dizainu!

Jāpiebilst, ka šie īpašie svētki varēja notikt, pateicoties Latvijas Valsts kultūr-

kapitāla fonda atbalstam, kas projekta ietvaros papildus pašvaldības finansiālajam atbalstam piešķīra 3000 eiro pasākuma rīkošanai.

„Viss dzīvē ir jāizmēģina,” tāds ir Normunda Šnē ieteikums. Jo vairāk esi piedzīvojis, jo vairāk vari dot klausītājam!

*Auces Mūzikas skolas direktores, čella skolotājas un projekta koordinatores Sallijas Bankevičas iespaidus un Čellu svētku norisi atspoguļoja Gita Šēfere-Šteinberga Sabiedrisko attiecību speciāliste Sintijas Liekiņas foto*

## Auces vārdadienas kauss aizceļoja uz Jelgavu

**3. marta pēcpusdienā Auces novada Kultūras centrā jau trešo gadu pēc kārtas pulcējās vidējās paaudzes deju kolektīvi no tuvākiem un tālākiem novadiem, lai sacensībā kļūtu par Auces novada vārdadienas kausa īpašnieku.**

Viesu vidū bija kolektīvi no Mežotnes, Penkules, Džūkstes, Jelgavas, Viļķenes, Bauskas, Rundāles un Ulbrokas. Konkurssā piedalījās arī pirmā Auces vārdadienas kausa ieguvēji – Vītiņu pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs „Robežnieki” (vadītāja Māra Krūmiņa). Pēc sacensību nolikuma katram kolektīvam bija jāizpilda divas dejas. Tās vērtēja žūrija – Auces novada domes priekšsēdētāja Vija Keršus, deju kolektīvu vadītāja Guna Stankeviča no Jelgavas un deju kolektīvu vadītājs Jānis Precinieks no Rīgas. Gatavojoties gaidāmajām skatēm, konkurss bija lieliska iespēja dejotājiem vēlreiz „noslīpēt”

deju soļus un izpildījumu, savukārt skatītājiem – gūt ieskatu deju lieluzveduma „Māras zeme” saturā.

Sīvā konkurencē Auces kausa tika piešķirts Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes „Kultūra” VPKD „Rota”, vadītāja Ludmila Muskare. Interesanti, ka šī kolektīva konkursa repertuārā bija iekļauta bijušā aucenieka Arvila Novika dejas „Šīberdancis”.

Ar lielu balsu vairākumu Skatītāju balva tika piešķirta Penkules kultūras nama VPKD „Sadancis”, vadītāja Līgita Urbele.

Dejotāji ir izturīga, aizrautīga un dzīvespriecīga tauta, tāpēc dejas un danči nerimās arī vēl pēc konkursa.

Īpašs paldies par sniegto atbalstu sarīkojuma tapšanā un organizēšanā Auces novada domei, VPKD „Robežnieki” un kolektīva vadītājai Mārai Krūmiņai!

Uz tikšanos nākamgad!

*Ināra Rumba*

*Auces novada Kultūras centra direktores p.i.*



VPKD „Robežnieki”.

## Auces novada bibliotēkas un tās struktūrvienību darba laiks ziemas periodam (no septembra līdz maijam)

Bibliotēka	Darba laiks	Slēgts		
<b>Auces, Bēnes bibliotēkas</b>	P.: 9.00–17.00 O.: 9.00–17.00 T.: 9.00–17.00 C.: 9.00–17.00 Pk.: 9.00–17.00 S.: 10.00–14.00	svētdiena		Katra mēneša pēdējā piektdiena: Spodribas diena
<b>Vītiņu, Lielaucis, Īles bibliotēkas</b>	O.: 9.00–17.00 T.: 9.00–17.00 C.: 9.00–17.00 Pk.: 9.00–17.00 S.: 9.00–17.00	svētdiena	pirmdiena	Katra mēneša pēdējā piektdiena: Spodribas diena
<b>Ukru, Ķevelas bibliotēkas</b>	O.: 9.00–16.00 T.: 9.00–16.00 C.: 9.00–16.00 Pk.: 9.00–15.00 S.: 9.00–12.00	svētdiena	pirmdiena	Katra mēneša pēdējā piektdiena: Spodribas diena

Informāciju sagatavoja Valda Zvirbule  
Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja



## Jaunums: būtiski uzlabojumi ALTUM biznesa uzsācēju atbalsta programmā

Pavisam nesen ieviesti uzlabojumi Attīstības finanšu institūcijas ALTUM biznesa uzsācēju atbalsta programmā – ir būtiski paplašināts uzņēmumu loks, kas var saņemt valsts atbalstu aizdevuma veidā biznesa sākšanai vai jauna projekta finansēšanai. Vienlaikus ir atviegloti aizdevuma atmaksas nosacījumi.

### Galvenās izmaiņas:

– starta finansējumu aizdevuma veidā var saņemt uzņēmumi līdz 5 gadu vecumam līdzšinējo 3 gadu vietā;

– no 8 līdz 10 gadiem pagarināts aizdevuma atmaksāšanas termiņš; projektiem nekustamā īpašuma iegādei, būvniecībai vai rekonstrukcijai – līdz 15 gadiem;

– aizdevumam var pieteikties arī pašnodarbinātas personas, ne tikai uzņēmumi.

Kā uzsver ALTUM Zemgales reģionālā centra vadītāja Mārīte Lazdiņa, ikdienā, strādājot ar jaunajiem uzņēmējiem, redzam, ka trīs gadu periods no uzņēmuma dibināšanas brīža var būt nepietiekams, lai izstrādātu biznesa ideju, izveidotu komandu, uzsāktu kaut vai nelielu ražošanu un iegūtu naudas plūsmu, lai uzņēmums varētu pretendēt uz komercbanku finansējumu. Arī aizdevuma termiņa pagarināšana ir būtisks ieguvums, jo ļaus samazināt aizdevuma ikmēneša maksājumu ietekmi uz naudas plūsmu, kas īpaši svarīgi ir lielāka apjoma aizdevumiem.

Izmaiņas veiktas, ņemot vērā Ministru kabineta šā gada 23. janvārī apstiprinātos grozījumus noteikumos par mikroaizdevumiem un starta aizdevumiem.

## Var iesniegt lauku bloku precizējumus

No šā gada 5. februāra lauksaimnieki var veikt lauku bloku/ainavu elementu precizēšanu 2018. gadam. Precizēšanas pieprasījumus varēs iesniegt līdz šā gada 3. aprīlim.

Precizēšanas pieprasījumi jāiesniedz tikai tad, ja klients vēlas iekļaut lauku blokā jau sakoptu platību, pievienot jaunus ainavas elementus vai no lauku bloka izņemt neapsaimniekotu platību.

Svarīgi ievērot, ka platībai ir jābūt sakoptai uz lauku bloka precizēšanas pieprasījuma iesniegšanas brīdī (nav krūmu, celmu, kūlas u.c.), jo tā tiks apsekota arī dabā. Ja tā nebūs sakopta, tā netiks iekļauta lauku blokā un sezonas laikā netiks veikta atkārtota platības apsekošana.

Lauku bloku/ainavu elementu precizēšanas pieprasījumā ir iespēja izveidot lauksaimnieka bloku (savas apsaimniekotās platības nošķiršana no kaimiņu apsaimniekotajām platībām). Jāņem vērā, ka šāda veida precizēšanas pieprasījumi var tikt izskatīti sezonas laikā.

Atgādinām, ka klienti var pārliecināties par savām apsaimniekotajām platībām LAD ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā <http://karte.lad.gov.lv/>, kurā ir apkopota aktuālākā informācija par lauksaimniecībā izmantojamo zemi un ainavu elementiem lauku blokos, vai Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā.

Ņemot vērā kļūdas, ko klienti pieļāva iepriekš-

ALTUM kopumā Starta programmā līdz 2017. gada beigām jaunajiem uzņēmumiem piešķirusi 39 miljonus eiro, atbalstot vairāk nekā 2000 uzņēmumus.

Lielākā biznesa uzsācēju aktivitāte ir Rīgā, kur piešķirti 48% no Starta programmas aizdevumiem. Rīgai seko Vidzeme – 18% no aizdevumiem, Zemgalē un Latgalē – 12% katrā no reģioniem, savukārt 10% aizdevumu piešķirti biznesa uzsācēju projektiem Kurzēmē.

Starta programmā pieejams finansējums investīcijām un apgrozāmajiem līdzekļiem no 2000 līdz 150 000 eiro ar atmaksas termiņu līdz 10 gadiem. Aizdevumiem līdz 7000 eiro nav nepieciešama aizņēmēja līdzdalība projektā, aizdevumiem virs 7000 eiro – līdzdalība ir 10% no projekta summas.

Vairāk informācijas ALTUM mājaslapā *Starta programma/ALTUM* vai klātienē ALTUM birojos:

**Jelgavas reģionālais centrs, Lielā iela 12, Jelgava,**

**Jēkabpils reģionālais centrs, Draudzības aleja 2, Jēkabpils,**

klientu pieņemšana katru darba dienu no plkst. 8:30–17:00.

Tuvākie konsultāciju biroji:

**Pionieru iela 1/1, Bauska,** konsultāciju laiki: pirmdienās un trešdienās 9:00–12:00 un 12:30–17:00;

**Brīvības iela 7, Dobeles,** konsultāciju laiki: otrdienās 9:00–12:00 un 12:30–17:00.

jos gados, LAD atgādina, ka lauku bloku precizēšanas pieprasījums nav iesniegums platību maksājumu saņemšanai.

### Izmaiņas nosacījumos, norādot ekoloģiski nozīmīgās platības

Dienests vērš uzmanību, ka 2018. gadā stājas spēkā izmaiņas nosacījumos, kas jāņem vērā, norādot ekoloģiski nozīmīgās platības. Kā ekoloģiski nozīmīgās platības tiek uzskatītas papuves, dižkoki, alejas un dižakmeņi, koku, krūmu puduri vai akmeņu kaudzes, laukmales vai buferjoslas, diķi, labības vai labības un proteīnaugu pasējā sēts zālājs, slāpekli piesaistošo kultūraugu platības, starpkultūru platības, kā arī grāvji. Plašāku informāciju par ekoloģiski nozīmīgajām platībām var skatīt arī infografikā LAD mājaslapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv).

Svarīgi ievērot! Koku vai krūmu puduri vai akmeņu kaudzes un diķi ir ainavu elementi, par kuriem var iesniegt lauku bloku precizēšanas pieprasījumus, lai tos iekļautu lauku blokā vai precizētu esošos. Zaļināšanas prasību izpildes aprēķinā tiks izmantoti arī grāvji no ZMNĪ Meliorācijas kadastra, bet tie lauksaimniekam pašam nav jānorāda.

Zemgales reģionālā lauksaimniecības pārvalde  
Tālrunis: 63048030, 63022232  
E-pasts: [zemgale@lad.gov.lv](mailto:zemgale@lad.gov.lv)

## Izsludina rokdarbnieku un amatnieku darbu konkursu „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē”

Auces kultūrizglītības biedrība „Ausma” sadarbībā ar Auces novada pašvaldību izsludina rokdarbnieku un amatnieku darbu konkursu „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē”. Darbu iesniegšana līdz 2018. gada 25. maijam Auces kultūrizglītības biedrībā „Ausma”.

Konkursā var piedalīties ikviens Latvijas iedzīvotājs jebkurā vecumā! Sīkāka informācija pa tālr. 29159059.

### Konkursa „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē” nolikums

#### 1. Konkursa mērķis:

- 1.1. Atrast interesanti, radoši un kvalitatīvi darinātus darbus.
- 1.2. Iepazīties ar jaunām, oriģinālām un interesantām rokdarbu tehnikām, materiāliem un izpildījumiem, kādos tiek darināti rokdarbi.
- 1.3. Veicināt radošu ideju rašanos, sniegt iespēju parādīt savus rokdarbus un iedvesmot citus radoši izpausties, kā arī atklāt jaunus idejas.

#### 2. Konkursa dalībnieki:

- 2.1. Konkursā var piedalīties jebkurš ieinteresēts dalībnieks (turpmāk – autors), kuram amatniecība vai rokdarbi ir sirdslieta un aizraušana, kā arī ikviens, kurš vēlas izmēģināt ko jaunu un radoši izpausties.

#### 3. Darbu sagatavošana:

- 3.1. Katrs autors drīkst iesniegt ne vairāk kā desmit darbus.
- 3.2. Konkursam var iesniegt tikai savus darbus, kas veidoti, nepārkāpjot autortiesības un citus normatīvos aktus. Likuma pārkāpšanas gadījumā visu atbildību par darba saturu nes tā autors.
- 3.3. Katram darbam jāpievieno autora vārds un vēlējums Aucei.

#### 4. Darbu iesniegšana:

- 4.1. Darbus var iesniegt līdz 2018. gada 25. maijam Auces kultūrizglītības biedrībā „Ausma”, zvanot pa tālr. 29159059.
- 4.2. Darbi tiks izvietoti izstāžu zālē Auces novada Kultūras centrā un vērtēti līdz 2018. gada 16. jūnijam.
- 4.3. Labāko darbu apbalvošana notiks izstādes „Veltījums Aucei Latvijas simtgadē” noslēguma pasākumā.

#### 5. Konkursa žūrija un darbu vērtēšana:

- 5.1. Iesniegtos darbus vērtēs žūrijas komisija 5 cilvēku sastāvā.
- 5.2. Izstādes laikā apmeklētājiem būs iespēja balsot par savu simpātiju.
- 5.3. Darbi tiks vērtēti trīs grupās:
  - a) bērnu (līdz 18 gadu vecumam) darbi;
  - b) rokdarbnieku darbi;
  - c) amatnieku darbi.

#### 6. Darbu vērtēšanas kritēriji:

- 6.1. Atbilstība konkursa nolikuma formālajiem kritērijiem (iesniegšanas kārtība un termiņš, darba atbilstība konkursa nosaukumam un mērķim).
- 6.2. Darbu saturs (idejas oriģinalitāte, emocionālais aspekts, jaunrade, kvalitāte).

#### 7. Konkursa rezultāti un apbalvošana:

- 7.1. Konkursa rezultātā tiks apbalvots visvairāk balsu ieguvušais darbs un apmeklētājiem simpātiskākais darbs.
- 7.2. Apbalvošana notiks izstādes noslēguma pasākumā.

## Auces novada bibliotēkā pieejamas jaunas grāmatas

Latviešu oriģinālā literatūra – dzeja un proza, ārzemju kriminālromāni, spriedzes literatūra, trilleri, mīlestības romāni, nozaru literatūra medicīnā, vēsturē, ģeogrāfijā un vēl... Daudz jaunu, interesantu grāmatu pieejamas bibliotēkas Pieaugušo nodaļā:

„Tāds laimīgs cilvēks” (D. Avotiņa), „Te bija Brita Marija” (F. Bakmans), „Uzburt mīlestību” (A. Čaks), „Svētās grēcinieces dienasgrāmata” (G. Druss), „Tējas plantatora sieva” (D. Džeferisa), „Spriedums” (D. Elliss), „Vīna meditācija sievietei” (Iveta Harija meita), „Vitimas upes noslēpumi” (A. Kadišs), „Tas. 2. grāmata” (S. Kings), „Slāpes” (Jū Nesbē), „Svētlaimes medniece” (I. Sīmane), „Ar mīlestību Latvijai”, „Indra Briķe. Krodera aktrise” (L. Blaua), „Ziemeļu citrons – cidonija”, „Dzīvo vesels!” (A. Danilāns), „Baltimori” (Ž. Dikērs), „Koki mājas nepamet” (G. Eniņš), „Dzīve, kuru aprokam” (A. Eskenss), „Kolibri” (K. Hiekapello), „Kad klusums kļiedz” (D. Judina), „100 ārstniecības augu nervingi” (G. Kalnietis), „Ceļš uz nezināmo zemi – Melnais akmens” (A. Kļavis), „Lai laba atmiņa un gaišs prāts”, „Izvēle” (Š. Linka), „Kažena atmiņa” (K. Mālmeisters), „Kritušais eņģelis” (A. Mikele), „Debesis pelnos” (K. Račko), „365 dzejoļi. 2. daļa” (G. Račs), „Kaut ko padarīt” (I. Salgrāve), „Darījumu sarunas” (M. Vecvanags), „Koku slepenā dzīve” (P. Vollēbens), „Mīlestības mācība” (A. Auziņš), „Liktņmezgli” (D. Avotiņa), „Nozagt helikopteru un naudā” (J. Bonjērs), „Skaists bij’ tas laiks” (A. Bormane), „Sākums” (D. Brauns), „Nepielūdzamas sievietes un citi stāsti” (A. Cipkins), „Pulkvedis Oskars Kalpaks” (K. Dambītis), „Lasītājs vilcienā 6.27” (Ž. P. Didžjēlorāns), „Roka pati” (I. Feiknere), „Liesmojošā istaba” (M. Konelijs), „Mīlestība” (A. Liepiņa), „Rudenskura spoguļi” (J. Peters), „Motociklista dienasgrāmata” (O. Pīpiķis), „Latviskais laimes kods” (D. Rukšāne), „Sentiimentāls ceļojums” (V. Šklovskis), „Salā sastingusi saule” (L. Teilore), „Livonijas saulriets” (G. Tirzītis), „Paradīzes putni” (M. Zālīte).

Daudz jaunu un interesantu grāmatu pieejamas arī mazajiem lasītājiem Bērnu nodaļā, atnāc un izvēlies sev tīkamāko!

Jaunumiem varat sekot līdz arī Auces novada bibliotēkas interneta vietnēs: <https://www.facebook.com/aucesbiblioteka/>  
<https://aucesnovadabiblioteka.blogspot.com>



